UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                     Bình Phước, ngày      tháng 5 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý

LẦN 2 ĐỐI VỚI DỰ THẢO TỜ TRÌNH VÀ DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

BAN HÀNH QUY ĐỊNH VỀ DẠY THÊM, HỌC THÊM TRÊN ĐỊA BÀN

TỈNH BÌNH PHƯỚC
 (Kèm theo Công văn số            /SGDĐT-GDPTCN ngày      /5/2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo)

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025, cơ quan

chủ trì soạn thảo (Sở GD&ĐT) đã tổ chức lấy ý kiến lần 2 đối với dự thảo Quyết

định ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước (lấy ý

kiến Thanh tra tỉnh và Sở Tài chính).

Lí do xin ý kiến lần 2: Sau khi tiếp thu ý kiến phản biện xã hội và ý kiến góp

ý của một số cơ quan, đơn vị, Sở GD&ĐT đã điều chỉnh, bổ sung nhiều nội dung

trong dự thảo Quyết định ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn

tỉnh Bình Phước, trong đó có các nội dung liên quan đến việc quản lí, sử dụng kinh

phí, đăng kí kinh doanh và thanh tra về dạy thêm, học thêm.

1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến góp ý lần 2: 02 cơ

quan, đơn vị, trong đó có 01 cơ quan, đơn vị có ý kiến góp ý (Sở Tài chính); 01 cơ

quan, đơn vị có ý kiến thống nhất với dự thảo Quyết định (Thanh tra tỉnh).

2. Kết quả cụ thể như sau:

NHÓM

VẤN

ĐỀ/ĐIỀU

CHỦ THỂ

GÓP Ý
NỘI DUNG GÓP Ý

NỘI DUNG TIẾP

THU, GIẢI

TRÌNH

Toàn bộ

dự thảo

Quyết

định

Sở Tài chính Cơ bản thống nhất với nội dung của

dự thảo Quyết định ban hành quy

định về dạy thêm, học thêm trên địa

bàn tỉnh Bình Phước sau khi Sở Giáo

dục và Đào tạo đã tiếp thu và điều

chỉnh theo ý kiến góp ý của các cơ

quan, đơn vị.

Sở GD&ĐT thống

nhất với ý kiến của

Sở Tài chính.

Điều 6.

Trách

nhiệm của

các sở,

ban,

ngành,

hội và

đoàn thể

Sở Tài chính Đề nghị điều chỉnh nội dung tại

khoản 1, Điều 6 của dự thảo, thành:

“a) Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh

phí theo phân cấp ngân sách cho

công tác dạy thêm, học thêm trong

nhà trường theo quy định;

b) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào

tạo và các cơ quan, đơn vị, địa

Sở GD&ĐT thống

nhất điều chỉnh theo

ý kiến góp ý của Sở

Tài chính.

2

  phương có liên quan tham mưu

UBND tỉnh văn bản hướng dẫn nội

dung, mức chi cho kinh phí dạy thêm,

học thêm trong nhà trường.

c) Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tổ

chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà

trường thực hiện các thủ tục đăng kí

kinh doanh theo quy định tại điểm a

khoản 1 Điều 6 Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT và các quy định

pháp luật có liên quan; thực hiện việc

cấp Giấy chứng nhận đăng kí kinh

doanh cho các cơ sở dạy thêm ngoài

nhà trường theo quy định; công khai

trên website của cơ quan danh sách

các cơ sở dạy thêm ngoài nhà trường

đã được cấp Giấy chứng nhận đăng

kí kinh doanh, đồng thời thường

xuyên cập nhật, bổ sung danh sách

này”.

Ngoài việc điều chỉnh dự thảo Quyết định theo ý kiến góp ý lần 2 của Sở Tài

chính, Sở GD&ĐT còn tiếp tục rà soát lại toàn bộ nội dung dự thảo Quyết định và

điều chỉnh một số nội dung cho phù hợp hơn.

Trên đây là tổng hợp của Sở GD&ĐT về tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý lần 2

đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn

tỉnh Bình Phước./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T11:22:09+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T11:22:13+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T11:22:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T11:22:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!